

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

1. 公司資料

本公司於一九九九年五月十七日根據百慕達一九八一年公司法(以經修訂者為準)於百慕達註冊成立為一家獲豁免有限公司。本公司股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。

年內，本集團提供範圍廣泛的個人終身、儲蓄及定期壽險產品以及其他保險產品予香港個別人仕，包括提供個人意外、醫療與傷殘保險、團體人壽及意外、醫療與傷殘保險及以代理形式提供一般保險產品。本集團亦於年內從事管理退休計劃及資產管理業務。

據董事的意見認為，最終控股公司為一家於開曼群島註冊成立的公司Pacific Century Group (Cayman Islands) Limited。

2. 主要會計政策概要

下文所載本集團的會計政策自以往年度以來一直維持不變。

呈報基準

該等財務報表乃遵照香港會計實務準則、香港長期人壽保險公司的公認會計原則及香港公司條例的披露規定編製。該等財務報表乃根據實際成本法編製，下文進一步說明的重估投資及衍生財務工具除外。

呈報及綜合基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司截至二零零一年十二月三十一日止年度的財務報表。年內所收購或出售的附屬公司的業績分別自收購的生效日期起或直至出售的生效日期起綜合計算。

本集團內公司間的所有重大交易及結餘已於綜合賬目時撇銷。

附屬公司

附屬公司為本公司直接或間接控制其超過一半投票權或已發行股本或控制其董事會成員的公司。除非董事認為，佔附屬公司權益已出現永久減值，否則於附屬公司的權益乃按成本減至董事釐定的價值。

聯營公司

聯營公司為本集團一般擁有其不少於20%股本投票權的長期權益，並擁有行使重大影響力權利的一間公司，而非一間附屬公司。

本集團應佔一間聯營公司的收購後業績及儲備分別載於綜合收益及損益賬及綜合儲備內。本集團於聯營公司的權益按以權益會計法減任何減值撥備(董事視作所需屬暫時性質的該等減值撥備除外)計算的本集團應佔資產淨值於綜合資產負債表內呈列。

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

2. 主要會計政策概要 (續)

溢利確認

本集團的長期保險業務經營溢利以每年進行的未來保險負債的精算估值達致後，精算估值由本集團的委任精算師以淨劃一保費法釐定。政策的詳情如下：

- (i) 遞延有關訂立新保單的新造保單成本(以可收回部份而言)及於資產負債表內清楚列明為一項資產。評估遞延新造保單成本時所採用的假設反映出管理層對未來保單現金流量的最有可能結果的評估，並就審慎制定的抵免作出調整。所有其他新造保單成本及所有續保成本於產生時列作開支；
- (ii) 從並無轉嫁重大承保風險的再保險合約所得的收入以保險負債方式於資產負債表呈列；及
- (iii) 有關並無轉嫁重大承保風險的再保險合約的保費各有關合約被視為對於資產負債表上各有關合約的結轉款額所進行的調整。

保費

傳統保單的保費於到期時確認為收入，而就萬能保單、投資賬戶及團體保單的保費則於收取有關保費時列賬。就集團退休計劃管理業務對已收的供款在收取時會列為收入入賬。

轉嫁承保風險的再保險合約的保費於產生時列作開支。並無轉嫁重大承保風險的再保險合約的保費被視為對於資產負債表上各有關合約的結轉款額所進行的調整。

投資收入

投資收入按應收取的基準列賬。投資的股息收入於有關投資報作除息之日確認。投資的利息收入乃累計至結算日。

佣金

給予營業員的佣金及其他有關保單銷售成本於產生時列作開支。

轉嫁承保風險的再保險保單所得的佣金於再保險保費列賬的同時確認為收入。自並無轉嫁重大承保風險的再保險合約所得的款項於資產負債表內以保險負債列賬。

遞延新造保單成本

遞延新造保單成本主要與訂立新保單有關，遞延直至新保單未來保費有足夠收益為攤銷遞延新造保單成本(「遞延新造保單成本」)提供資金。遞延新造保單成本包括首年佣金及訂立新保單的其他有關成本。

遞延新造保單成本按成本轉結及按直線法分十年攤銷。此外，遞延新造保單成本就經參考未來保費收益釐定的任何虧損價值進行調整。

保險索償

保險索償不論獲批與否均於申報時撥備。

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

2. 主要會計政策概要(續)

固定資產及折舊

固定資產按成本減去累積折舊列賬。資產的成本包括其購買價及任何令資產達致原訂用途所需操作狀況及位置所產生的直接應計成本。固定資產投產後所涉維修保養等開支，一般於產生期計入收益及損益賬。在清楚顯示有關支出可能導致固定資產的未來經濟效益增加的情況下，支出均撥作資本，作為該資產的額外成本。

固定資產的折舊乃於其估計可用年限內以直線法撇銷個別資產的成本，就此所採用的主要年率如下：

租賃土地	50年或按租約年期(以較短者為準)
樓宇	40年
電腦設備	3年
傢俬、裝置及設備	5年
汽車	5年

出售或廢棄固定資產的收益或虧損乃有關資產的出售所得款項淨額與賬面價值的差額，並於收益及損益賬中確認。

投資

持至屆滿的債券按攤銷成本列賬，溢價及折讓是按購入日期至屆滿或贖回日期的期間攤銷。

其他投資包括購入作買賣用途的債券、股票與股本有關的票據及單位信託均以市值或公平值列賬。任何因其他投資公平價值改變所產生的已變現及未變現收益或虧損均於產生年期內的收益及損益賬中處理。

房地產

房地產指本集團於土地及樓宇中的權益，並就本集團長期人壽保險業務投資用途而持有。此項目乃按成本減董事視為必須的減值撥備列賬。此會計政策乃是香港壽險公司處理長期保險業務持有的該等資產所慣常採用及獲香港會計實務準則第2.113條「投資物業會計」所批准的會計政策。

預付款項

與招聘營業員有關的預付款項乃按與有關營業員的合約年期撥充資本及攤銷。

應收保費

應收保費乃指到期支付的保費。本集團一般容許保單持有人於由到期日起計一個月的寬限期內支付保費。寬限期可由管理層酌情進一步延遲一個月。倘逾期保費於寬限期屆滿前支付，保單會持續有效。

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

2. 主要會計政策概要(續)

未來保險負債

未來保險負債乃指本集團委任的精算師採用淨劃一保費法釐定的未來保單負債淨額。

營業租賃

營業租賃乃資產擁有權的收益及風險絕大部份仍屬出租公司享有承擔的租約，而營業租賃的租金以直線法按租約年期於收益及損益賬中扣除。

遞延稅項

遞延稅項乃採用負債法就所出現的重大時差，根據在可預見將來可能出現的負債作出撥備。遞延稅項資產應在毫無疑問及能變現的情況下方會列賬。

外幣交易

外幣交易按交易日期適用的匯率入賬。於結算日以外幣為單位的貨幣資產及負債按當日的適用匯率換算。滙兌差額撥入收益及損益賬中處理。

於綜合賬目時，以外幣為單位的海外附屬公司財務報表，乃按結算日的適用匯率換算為港元。滙兌差額計入外滙浮動儲備。

衍生財務工具

衍生財務工具乃按資產負債表結算日的市值或公平價值列賬。衍生財務工具的已變現及未變現收益及虧損則撥入收益及損益賬中處理。

關連人仕

倘一方有能力直接或間接控制另一方，或可對另一方的財務及經營決策行使重大影響力者便被視為關連人仕。倘共同受某一來源控制或重大影響，則此等人仕亦被視為關連人仕。關連人仕可為個別人士或法人團體。

現金等值

就綜合現金流量表而言，現金等值指可兌換為已知數額現金或購入三個月內到期之短期高流通投資，減須於借貸日期起計三個月內償還之銀行墊款。就資產負債表分類而言，現金等值指與現金性質相類的資產，且於使用時不受限制。

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

3. 營業額

營業額指年內承保的保險費總額及就退休計劃收取管理的供款、根據代理協議進行的一般保險業務已收及應收的佣金及資產管理所得的服務費。

營業額已計入下列業務所得的收益。

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
自下列業務所得的收益：		
長期人壽保險業務	1,970,829	1,688,187
根據代理協議進行的一般保險業務	8,631	7,945
資產管理業務	1,772	184
營業額	1,981,232	1,696,316

本集團的收入全部來自於香港經營的業務。

4. 保單持有人利益

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
死亡及傷殘索償	188,192	141,256
退保	370,501	195,394
到期及定期付款	65,942	63,875
保單持有人股息	118,179	99,005
	742,814	499,530

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

5. 除稅前經營溢利

除稅前經營溢利乃經扣除：

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
核數師酬金	900	911
折舊	24,583	21,803
攤銷遞延新造保單成本	266,219	224,454
土地及樓宇的經營租約租金	52,460	48,972
員工成本(包括董事酬金(附註6))	167,772	154,387
退休福利計劃供款淨額(附註32)	9,706	21,381
出售固定資產之虧損	2,346	2,012
其他投資未變現虧損減收益：		
上市	—	7,658
非上市	28,637	22,537
股本相關財務工具已變現虧損減收益(見下文附註(ii))	—	46,626
其他上市投資已變現虧損減收益	37,401	—
聯營公司欠款撥備	9,039	—
及經計入：		
壞賬及呆賬撥回	1,861	3,127
上市投資的股息收入	7,337	11,731
買賣外幣未變現收益減虧損(見下文附註(i))	180	945
其他上市投資未變現收益減虧損	82,376	—
其他上市投資已變現收益減虧損	—	23,920
持有至到期上市債券已變現收益減虧損	—	79,487
衍生財務工具已變現收益減虧損(見下文附註(i))	1,364	3,752
股本相關財務產品已變現收益減虧損(見下文附註(ii))	1,386	—
上市投資的利息收入	103,269	74,054
其他利息收入	69,626	95,363

附註：

- (i) 本集團的保險負債以美元為計算單位。本集團的政策為以持有足夠美元資產，以配對其保險負債。當定息證券(包括債券及股本相關票據)以美元以外的貨幣為計算單位，則以外幣遠期合約對沖折算為美元。
- (ii) 本公司只會於受限制股本市場(如台灣及南韓)投資才會在沒有借貸的情況下動用股本相關財務產品。因此，股本相關財務產品相等於該等市場的本地股份。故此，上述各項財務產品均與美國預託證券的功能相同。

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

5. 除稅前經營溢利(續)

按下列業務劃分的除稅前經營溢利分析如下：

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
長期人壽保險業務	164,807	160,017
根據代理協議進行的一般保險業務	(1,836)	(3,111)
資產管理業務(見下文附註(iii))	(5,810)	(3,227)
除稅前經營溢利	157,161	153,679
附註：		
(iii) 經營收入—資產管理	13,565	5,501
減：集團內公司間的收入	(11,277)	(5,007)
除稅前經營開支	2,288 (8,098)	494 (3,721)
	(5,810)	(3,227)

本集團的除稅前經營溢利來自其於香港經營的直接承保業務。

6. 董事酬金

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
董事酬金：		
袍金	2,680	2,560
其他酬金	27,791	27,680
	30,471	30,240

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

6. 董事酬金(續)

根據聯交所證券上市規則及香港公司條例第161條，披露本年度本公司董事酬金的分析如下：

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
執行及非執行董事：		
董事袍金總額	2,320	2,200
董事基本薪金、房屋津貼、其他津貼及實物利益總額	15,925	15,925
退休福利計劃供款總額	1,470	1,470
董事獲支付或應收取的花紅總額	10,396	10,285
	30,111	29,880
獨立非執行董事：		
董事袍金總額	360	360
	30,471	30,240

獨立非執行董事乃以初步為期三年的合約獲委聘，自一九九九年六月八日起生效，並有權每年收取董事袍金120,000港元。非執行董事則以初步為期三年的合約獲委聘，自二零零零年十一月三十日起生效。

酬金介乎下列範圍的董事人數如下：

	董事人數	
	二零零一年	二零零零年
零至1,000,000港元	12	13
7,500,001港元至8,000,000港元	2	2
12,500,001港元至13,000,000港元	1	1
	15	16

年內並無任何安排使董事豁免或同意豁免任何酬金。

年內授予董事的購股權詳情載於財務報表附註25及董事會報告「董事及行政總裁購入股份之權利」一節。

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

7. 五名最高薪酬的僱員

本集團五名最高薪酬的僱員包括三名董事，該三名董事的進一步酬金詳情載於上文附註6。餘下兩名最高薪酬非董事僱員的酬金詳情載列如下：

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
基本薪金、房屋津貼、其他津貼及實物利益總額	4,203	4,940
退休金計劃供款總額	388	456
已支付或應收取的酌情花紅總額	441	302
	5,032	5,698

酬金介乎下列範圍的非董事而獲取最高薪酬的僱員人數如下：

	僱員人數	
	二零零一年	二零零零年
2,000,001港元 — 2,500,000港元	1	1
2,500,001港元 — 3,000,000港元	1	—
3,000,001港元 — 3,500,000港元	—	1
	2	2

8. 稅項

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
本集團：		
香港利得稅	904	—
海外稅項	80	196
過往年度撥備不足／(超額撥備)	792	(559)
聯營公司	—	—
年內稅項開支／(抵免)	1,776	(363)

從事長期人壽保險業務及退休計劃管理的全資附屬公司的應課稅溢利乃根據香港稅務條例的特定條文計算。由於全資附屬公司承過往年度結轉充裕的稅項虧損以抵銷年內於香港從事長期人壽保險業務及退休計劃管理產生的任何應課稅溢利。

香港利得稅乃在年內於香港從事資產管理產生的應課溢利，按16%的標準稅率計算的應繳利得稅。海外稅項已根據本年度按本集團經營所在國家的現行稅率計算並根據有關國家的現行法例、詮釋及慣例的估計應課稅率予以計算。

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

9. 股東應佔純利

於本集團及本公司財務報表處理的股東應佔純利／(虧損)載列如下：

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
本集團	155,948	154,274
本公司	(4,634)	(4,091)

10. 股息

董事不建議就本年度支付任何股息(二零零零年：無)。

11. 每股盈利

每股基本盈利乃根據該年度股東應佔純利155,948,000港元(二零零零年：154,274,000港元)及年內已發行加權平均股數827,100,000股股份(二零零零年：827,100,000股股份*)計算。

由於因被視為尚未行使認股權於截至二零零零年及二零零一年十二月三十一日止年度內對每股基本盈利有反攤薄影響，故此於該等年度的每股攤薄盈利並未獲計算。

* 就發行紅股作出調整

12. 固定資產

本集團	租賃土地 及樓宇 千港元	電腦設備 千港元	傢俬、 裝置及設備 千港元	汽車 千港元	總計 千港元
成本：					
於二零零一年一月一日	226,971	29,629	133,086	3,152	392,838
增置	—	4,868	1,882	—	6,750
出售	—	(8,286)	(15,857)	—	(24,143)
於二零零一年十二月三十一日	226,971	26,211	119,111	3,152	375,445
累積折舊：					
於二零零一年一月一日	13,520	24,603	82,804	2,083	123,010
年內撥備	5,160	2,614	16,356	453	24,583
出售	—	(6,684)	(15,113)	—	(21,797)
於二零零一年十二月三十一日	18,680	20,533	84,047	2,536	125,796
賬面淨值：					
於二零零一年十二月三十一日	208,291	5,678	35,064	616	249,649
於二零零零年十二月三十一日	213,451	5,026	50,282	1,069	269,828

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

12. 固定資產(續)

本集團以中期租約方式持有的租賃土地及樓宇的詳情載列如下：

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
香港	216,520	216,520
其他地區	10,451	10,451
	226,971	226,971

13. 佔附屬公司的權益

	本公司	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
非上市股份，按成本值	365,614	365,614
應收附屬公司的款項	499,050	504,058
	864,664	869,672

應收附屬公司的款項乃無抵押、免息及毋須在未來十二個月償還。

主要附屬公司的詳情如下：

公司名稱	註冊成立地點	已發行 股本面值	本公司應佔 股本百分比		主要業務
			直接	間接	
Bright Victory International Limited	英屬處女群島	普通股 7,743,935美元	100	—	投資控股
盈科保險有限公司	百慕達	普通股 65,921,820美元 可贖回股 9,000,000美元	—	100	人壽保險、 退休金計劃管理 及其他相關業務
盈科信託有限公司	香港	普通股 30,000,000港元	—	100	提供信託服務
巴迪有限公司	香港	普通股2港元	—	100	投資控股

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

13. 佔附屬公司的權益 (續)

公司名稱	註冊成立地點	已發行 股本面值	本公司應佔 股本百分比		主要業務
			直接	間接	
卡爾頓國際有限公司	香港	普通股2港元	—	100	投資控股
鵬基業有限公司	香港	普通股2港元	—	100	投資控股
金斯威發展有限公司	香港	普通股2港元	—	100	投資控股
派雅有限公司	香港	普通股2港元	—	100	投資控股
盈保投資管理有限公司	香港	普通股 10,000,000港元	100	—	資產管理
IGA Data Centre Limited	香港	普通股2港元	—	100	提供資訊科技服務
IGA Financial Services Limited	香港	普通股2港元	—	100	提供金融服務
PCI Moneycare Limited #	香港	普通股2港元	100	—	暫無營業

年內新收購的附屬公司。

附註： 上述附屬公司主要在香港經營業務。

董事認為，上述載列本公司的新附屬公司和附屬公司主要影響年內業績或構成本集團資產淨值的主要部份。董事認為，提供其他附屬公司的詳情會導致篇幅過於冗長。

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

14. 佔一間聯營公司的權益

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
應佔資產淨值	—	—
應收一間聯營公司款項	22,520	28,136
應收聯營公司款項撥備	(9,039)	—
	13,481	28,136

聯營公司的詳情載列如下：

公司名稱	業務架構	註冊成立地點	本集團應佔擁有 權權益百分比	主要業務
Advanced Internet Visions Limited	公司	英屬處女群島	30	投資控股

15. 投資

	附註	本集團	
		二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
上市債券，按市值	16		
香港		685,737	253,250
其他地區		2,000,572	851,577
		2,686,309	1,104,827
上市股本，按市值			
香港		34,357	139,426
其他地區		15,187	200,988
		49,544	340,414
上市單位信託，按市值			
香港		—	22,800
非上市單位信託，按公平值		523,377	234,874
		3,259,230	1,702,915

所有可供出售的投資乃列作流動資產。

年內，本集團已投資面值總額共37,000,000美元由PCCW Capital Limited及PCCW-HKTC Capital Limited發行的債券，有關到期日介乎二零零五年至二零一一年之間。此債券的成本合共為262,538,000港元(二零零零年：無)。於二零零一年十二月三十一日，上述債券的市值達282,512,000港元(二零零零年：無)。

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

16. 上市債券

發行人於結算日對上市債券的分析載列如下：

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
政府	477,832	150,737
銀行及其他金融機構	715,835	236,447
公司實體	1,492,642	717,643
上市債券	2,686,309	1,104,827

於結算日上市債券的期限載列如下：

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
餘下屆滿期：		
三個月或以下	29,951	186,286
超過三個月但足／不足一年	62,166	129,369
超過一年但足／不足五年	1,476,454	620,819
超過五年	1,117,738	168,353
上市債券	2,686,309	1,104,827

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

17. 貸款

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
貸予董事的有抵押貸款	—	22,643
保單貸款	147,290	149,427
貸予僱員及營業員款項	136,999	191,384
其他貸款	—	15,600
	284,289	379,054

向保單持有人作出的保單貸款以保單的退保現金價值作抵押，亦無固定還款期。

根據香港公司條例第161B所披露貸予董事的有抵押款項詳情如下：

	於二零零一年 十二月三十一日 的結餘 千港元	年內最 高未償還額 千港元	於二零零一年 一月一日 的結餘 千港元
楊梵城先生	—	22,276	22,276
李浩生先生	—	—	—
陸健瑜先生	—	367	367
	—	—	22,643

本集團貸予董事、僱員及營業員的有抵押款項乃附帶利息(按當時的銀行貸款利率計算)，並以有關物業及/或汽車作抵押，及須每月分期攤還。

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

18. 遞延新造保單成本

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
年初結餘	1,640,930	1,459,902
增添	298,707	405,482
減：攤銷	(266,219)	(224,454)
於十二月三十一日結餘 列作為流動資產的部份	1,673,418 (275,371)	1,640,930 (245,500)
非流動部份	1,398,047	1,395,430

19. 現金及現金等值

	本集團		本公司	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
現金及銀行結餘	336,863	234,773	108	100
定期存款	340,044	1,427,815	9,568	9,211
	676,907	1,662,588	9,676	9,311

於結算日定期存款的期限載列如下：

	本集團		本公司	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
餘下屆滿期：				
三個月或以下	338,019	1,425,888	9,568	9,211
超過三個月但足／不足一年	2,025	1,927	—	—
	340,044	1,427,815	9,568	9,211

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

20. 保費按金

保費按金乃記存於本集團以支付未來保費之按金。

21. 應付關連公司款項

應付關連公司款項乃來自日常及一般商業營運，而條款與本集團給予其他客戶的相若。

22. 未來保險負債

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
於一月一日	3,133,667	2,596,527
年內增加	445,367	531,286
貨幣調整	(902)	5,854
	3,578,132	3,133,667
根據財務再保險合約應付金額的非流動部份	8,967	56,689
於十二月三十一日	3,587,099	3,190,356

於二零零一年十二月三十一日，根據財務再保險合約應付金額的流動部份達45,759,000港元（二零零零年：48,168,000港元），此金額已包括在其他保險負債內。

23. 遞延稅項

於二零零一年十二月三十一日，本集團及本公司並無任何重大未作撥備的遞延稅項負債（二零零零年：無）。

於二零零一年十二月三十一日並無確認的任何因動用附屬公司的稅項虧損所產生的未來稅項利益（二零零零年：無）。

24. 股本

	本公司	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
法定： 每股面值1港元股份共3,000,000,000股	3,000,000	3,000,000
已發行及繳足 每股面值1港元股份共827,100,000股（二零零零年：689,250,000股）	827,100	689,250

於二零零一年五月十七日，本公司配發及發行137,850,000股紅股予於二零零一年五月八日名列於本公司股東名冊上的股東，基準為股東每持有5股現有已發行股份獲配1股紅股，將股份溢價賬進137,850,000港元撥充資本。

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

25. 購股權計劃

本公司設立一項購股權計劃（「該計劃」），目的為吸引、挽留和鼓勵能幹的參與者奮發爭取日後發展及為擴充本集團而努力。該計劃合資格參與者包括(a)本集團任何僱員和執行董事；及(b)與本集團訂立合約全職為本集團提供服務的營業員，並(只適用於新購股權)已於或將由授出日期起最少連續十二個月期間為本集團提供服務。該計劃由一九九九年六月十六日起生效，除非其後遭註銷或經修訂，否則該計劃將由該日起十年內有效。

現時根據該計劃可授出而尚未行使的購股權，於行使時最多可達相等於本公司不時已發行股本的10%。於二零零一年十二月三十一日，根據該計劃授出可行使的股份數目為65,529,330股，相當於該日本公司已發行股本的約7.9%。根據該計劃於任何十二個月期間可向每名合資格參與者授出購股權的上限為本公司不時已發行股本的1%。授出任何超逾此上限的購股權必須經股東於股東大會上批准。

授予本公司的董事、行政總裁或主要股東或彼等任何聯繫人的購股權，須先經獨立非執行董事批准，方可授出。此外，於任何十二個月期間向本公司主要股東或獨立非執行董事或彼等任何聯繫人授出購股權，倘超逾本公司不時已發行股本0.1%或總值超逾5,000,000港元（按授出日期本公司的股價計算），則必須經股東於股東大會上批准，方可授出。

承授人可於獲授購股權日期起計二十八日內，以代價1港元接納該等購股權。所授出的購股權行使期由董事釐定，除非另外釐定行使期由授出日期滿一週年計起，至不超過有關的購股權的行使期五年內或該計劃的屆滿日期兩者中較早者屆滿則例外。

購股權的行使價由董事釐定，但不得低於以下之較高價(i)於提呈購股權日期本公司股份在聯交所所報的收市價；及(ii)截至提呈日期為止最後五個交易日本公司股份在聯交所所報的平均收市價。

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

25.購股權計劃(續)

於二零零一年十二月三十一日，本公司共有65,529,330份尚未行使的購股權(二零零零年：71,958,750份*)。年內，根據該計劃授出而尚未行使的購股權詳情如下：

參與者姓名 或類別	授出購股權 日期	行使期	行使價 港元	購股權數目					於二零零一年 十二月三十一日 尚未行使
				於二零零零年 十二月三十一日 尚未行使	本年度 授出	本年度 行使	本年度 失效	本年度 註銷	
(i) 董事、行政總裁和彼等的聯繫人									
合共	一九九九年 七月七日	二零零零年 七月七日至 二零零七年 七月六日	4.187	1,458,000	—	—	—	—	1,458,000
	一九九九年 七月七日	二零零零年 七月七日至 二零零九年 七月六日	5.233	48,000,000	—	—	—	—	48,000,000
				49,458,000	—	—	—	—	49,458,000
個別獲授購股權詳情請參閱董事會報告「董事及行政總裁購入股份之權利」一節。									
(ii) 授出超逾個人上限的購股權									
無	—	—	—	—	—	—	—	—	—
(iii) 其他僱員									
合共	一九九九年 七月七日	二零零零年 七月七日至 二零零七年 七月六日	4.187	3,874,800	—	—	1,065,600	—	2,809,200
	一九九九年 七月七日	二零零零年 七月七日至 二零零九年 七月六日	4.448	1,224,600	—	—	388,800	—	835,800
	一九九九年 七月七日	二零零零年 七月七日至 二零零九年 七月六日	5.233	2,435,520	—	—	2,435,520	—	—
				7,534,920	—	—	3,889,920	—	3,645,000

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

25.購股權計劃(續)

參與者姓名 或類別	授出購股權 日期	行使期	行使價 港元	購股權數目					
				於二零零零年 十二月三十一日 尚未行使	本年度 授出	本年度 行使	本年度 失效	本年度 註銷	於二零零一年 十二月三十一日 尚未行使
(iv) 貨物或服務供應									
無	—	—	—	—	—	—	—	—	—
(v) 其他(營業員)									
合共	一九九九年 七月七日	二零零零年 七月七日至 二零零七年 七月六日	4.187	9,109,590	—	—	1,630,800	—	7,478,790
	一九九九年 七月七日	二零零零年 七月七日至 二零零九年 七月六日	4.448	5,331,360	—	—	798,060	—	4,533,300
	一九九九年 七月七日	二零零零年 七月七日至 二零零九年 七月六日	5.233	524,880	—	—	110,640	—	414,240
				14,965,830	—	—	2,539,500	—	12,426,330

* 每份購股權的行使價及於二零零零年十二月三十一日尚未行使的購股權數目，已根據於二零零一年五月十七日完成的發行紅股作出調整。

購股權的分批行使期如下：

自授出日期的首週年起，持有人可行使該等尚未行使的20%至60%購股權，而於授出日期的第二至第五週年內，持有人可進一步行使其獲授的購股權的20%(如適用)。

年內，概無授出、註銷或行使任何購股權，另外共有6,429,420份購股權失效。

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

26. 儲備

本集團

	股份溢價 千港元	繳入盈餘 (附註(i)) 千港元	保留溢利/ (累計虧損) 千港元	總計 千港元
於二零零零年一月一日	167,880	160,400	665,970	994,250
本年度純利	—	—	154,274	154,274
於二零零零年十二月三十一日及 二零零一年一月一日	167,880	160,400	820,244	1,148,524
資本化發行股份	(137,850)	—	—	(137,850)
本年度純利	—	—	155,948	155,948
於二零零一年十二月三十一日	30,030	160,400	976,192	1,166,622

本公司

	股份溢價 千港元	繳入盈餘 (附註(ii)) 千港元	保留溢利/ (累計虧損) 千港元	總計 千港元
於二零零零年一月一日	167,880	15,614	2,418	185,912
本年度虧損淨額	—	—	(4,091)	(4,091)
於二零零零年十二月三十一日及 二零零一年一月一日	167,880	15,614	(1,673)	181,821
資本化發行股份	(137,850)	—	—	(137,850)
年內虧損淨額	—	—	(4,634)	(4,634)
於二零零一年十二月三十一日	30,030	15,614	(6,307)	39,337

附註：

- (i) 本集團繳入盈餘指股份面值與本集團當時的控股公司根據於一九九九年進行的集團重組，於重組完成時用作交換收購本公司已發行股份面值的股份溢價賬的差額。
- (ii) 本公司繳入盈餘指附屬公司根據於一九九九年進行的重組，於重組完成時用作交換收購本公司已發行股份面值的股份公平值餘額。根據百慕達一九八一年公司法(經修訂)，本公司或會於若干情況下將繳入盈餘中分派予其股東。
- (iii) 本公司主要視乎其人壽保險附屬公司的股息，以向股東派付股息。香港保險法例透過使用最低償還保證金及審慎規則監控精算負債值，限制可向本公司支付的保留盈利的水平。

於二零零一年十二月三十一日，本公司的可供分派儲備達9,307,000港元(二零零零年：13,941,000港元)。

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

27.綜合現金流量表附註

(a) 除稅前經營溢利與經營業務的現金流入淨額的對賬

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
除稅前經營溢利	157,161	153,679
折舊	24,583	21,803
出售固定資產的虧損	2,346	2,012
應收聯營公司款項撥備	9,039	—
保單貸款的利息收入	(13,501)	(9,991)
貸予行政人員、僱員及營業員款項的利息收入	(14,996)	(23,392)
上市及非上市投資的利息及股息收入	(151,735)	(143,104)
投資已變現及未變現的資本收益	(15,421)	(31,034)
預付款項及其他應收賬款增加	(42,023)	(76,670)
遞延新造保單成本增加	(32,488)	(181,028)
應收保費增加	(35,831)	(7,644)
應付索償增加／(減少)	(758)	523
保費按金、應計開支及其他應付賬款增加／(減少)	(78,499)	123,353
其他保險負債增加／(減少)	(2,409)	4,765
未來保險負債增加	396,743	488,972
保單持有人的紅利及分紅增加	84,316	100,260
應付關連公司款項增加／(減少)	(5,124)	5,479
經營業務的現金流入淨額	281,403	427,983

(b) 年內融資活動的變動分析

	股本及 股份溢價 千港元	少數股東權益 千港元
	於二零零零年一月一日	857,130
本年度應佔虧損	—	(232)
於二零零零年十二月三十一日及二零零一年一月一日	857,130	563
本年度應佔虧損	—	(563)
	857,130	—

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

28. 或然負債

於二零零一年十二月三十一日，除自長期人壽保險業務的一般營運所產生的或然負債外，本集團及本公司並無重大或然負債（惟不包括下文附註29所載者）（二零零零年：無）。

29. 尚未了結的訴訟

於二零零零年九月二十一日，一個在香港經營保險的集團的若干成員公司（「原告人」）向多名人仕（包括本公司全資附屬公司盈科保險有限公司（「盈科保險」）及本集團若干名保險營業員）發出傳票令狀，據此，原告人正就盈科保險投保建議配對計劃及指稱使用若干文件及資料尋求（其中包括）向盈科保險發出禁制令及要求就有關損失作出賠償。

於二零零一年七月二十四日，高等法院法官授出暫時禁制令以待聆訊訴訟或發出進一步命令。該項暫時禁制令禁止盈科保險（其中包括）披露或使用任何若干文件及資料，並禁止盈科保險在若干情況下接納壽險保單的申請書。

經徵詢法律顧問的意見後，本集團決定堅持對此等訴訟作出積極抗辯。據董事意見及法律意見，此等訴訟的最後裁決將不會對本集團的財政狀況有重大影響。

30. 承擔

(a) 經營租約承擔

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
於二零零一年十二月三十一日，本集團根據於下列期限到期的土地及樓宇不可註銷經營租約應付的未來最低租金總額：		
一年內	54,704	255
第二至第五年（包括首尾兩年）	33,477	54,212
	88,181	54,467

(b) 衍生財務工具

一 遠期外匯合約

本集團保險負債主要以美元列賬。本集團的政策為保存充裕的美元資產以應付保險負債。倘固定利息證券（包括債券及與股本有關的票據）乃屬美元以外面值，本集團將購入遠期外匯合約以對沖證券的未來現金流量折算為美元。於二零零一年十二月三十一日，並無任何未平倉的遠期外匯合約。（二零零零年：無）

一 期貨合約

於結算日，本集團並沒有持有用作售出美國國庫票據未償還的期貨合約承擔（二零零零年：19,815,000港元）。

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

31. 關連人仕交易

(a) 與本集團有關的公司進行的交易詳情如下：

	附註	本集團	
		二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
向以下人仕發出團體人壽及 醫療保單的有關保費收入：	(i)		
Pacific Century Asset Management (HK) Limited (以「盈科集團」名義作買賣)		5,882	3,432
PCCW Services Limited		5,015	1,003
Pacific Century Systems Limited		507	418
Morningstar Asia Limited		127	66
Power Logistics Limited		126	—
		11,657	4,919
收取香港民安保險有限公司 一般保險佣金收入	(ii)	8,631	7,945

附註：

(i) 本集團與本集團最終控股公司、Pacific Century Group (Cayman Islands) Limited及其聯營公司有關的若干公司簽訂多項團體人壽及醫療保單。董事(包括獨立非執行董事)認為，此等有關公司的團體人壽及醫療保單乃按提供予本集團其他保單持有人相若的條款及條件，在本集團的日常及一般業務過程中按對本公司股東而言為公平合理的條款磋商及進行。所得保費收入的總額不超過本集團截至二零零一年十二月三十一日止年度的營業總額2%。

(ii) 根據於一九九四年十一月一日簽訂的代理協議，其後於二零零一年一月一日作出修改。本集團的全資附屬公司盈科保險有限公司獲委任為香港民安保險有限公司(「民安」)的核保人，由二零零一年一月一日起生效，並獲授權代表民安核保及清償一般保險業務若干類別的索償。民安為本公司主要股東。

代理協議是按公平的商業條款、根據現時市況訂立。

(b) 於二零零零年四月二十七日，本集團與一間同系附屬公司電訊盈科有限公司(「電訊盈科」)結盟，成立Advanced Internet Visions Limited(「AIV」)(附註14)。AIV作為一間投資公司，持有及於一間香港註冊成立的公司Morningstar Asia Limited(「MAL」)擁有權益。MAL以(其中包括)印發資料刊物、電腦軟件產品及/或互聯網產品，在亞洲(日本以外)從事提供金融資訊和相關服務。

本集團於MAL約佔12%股權。

(c) 本集團向董事、僱員及營業員提供的已抵押貸款乃附帶利息(按當時的銀行貸款利率計算)，並以相關物業及/或汽車作抵押，及須每月分期攤還。

(d) 誠如附註21所述，於二零零一年十二月三十一日，本集團應付予有關連公司之總額為11,420,000港元(二零零零年：16,544,000港元)，此金額乃從一般及日常業務過程中以本集團給予其他顧客相若的條款進行。

上文(a)至(c)項所述的交易均構成根據聯交所上市證券規則的關連交易。

財務報表附註

二零零一年十二月三十一日

32. 退休福利計劃

本集團為合資格僱員及營業員設定強制性公積金(「強積金」)計劃及定額供款退休福利計劃。根據強積金計劃的條款，本集團及各合資格僱員須按合資格僱員的基本月薪的5%每月作出供款，每名僱員以每月最高1,000港元為限。本集團亦按介乎5%至10%不等的利率對退休金計劃作出供款，而對營業員的收入亦按同一利率計算。合資格僱員及營業員須分別按相等於他們的基本薪金及收入的5%作每月供款(經扣除他們向強積金計劃(倘適用)的供款)。計劃內的資產乃交付予受託人控制，與本集團資金分開處理。於二零零一年十二月三十一日，本集團並無任何可抵銷未來須付供款的已沒收供款(二零零零年：6,983,723港元)。

本集團就有關計劃的供款於產生時列作開支。本集團的總供款(於扣除被沒收的供款後)已於年內在收益及損益賬中處理，金額如下：

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
本集團總供款：		
僱員	9,762	8,798
營業員	12,767	14,566
	22,529	23,364
減：用作抵銷年內本集團供款的沒收供款		
僱員	(8,160)	—
營業員	(4,663)	(1,983)
	(12,823)	(1,983)
本集團淨供款於收益及損益賬內支銷	9,706	21,381

33. 財務報表的批准

董事會已於二零零二年三月十五日批准財務報表。